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Amik.  vá l a s z t

(:) A vízvezetékről, amely 
most annyi kellemetlenséget 
okoz a közönségnek, annyi 
lehetetlen és lehetetlen a felső 
fokban, dolgokat regélnek, hogy 
vaskos könyvek telnének ki 
belőle. Természetesen sok igaz 
van köztük, amelyeknek azon
ban nem volna szabad igaznak 
lenni. Ha már a város közön
sége milliókat áldoz, úgy ak
kor megfelelő értéket is kellene 
kapnia érte. Illetve reméljük, 
hogy kap is. Mindazonáltal 
több o ly . nehézségek, hibák 
merülnek fel, amelyek bizonyos 
kétkedést ébresztenek bennünk. 
Nem beszélünk azon igazán 

. lehetetlen híresztelésekről, mint 
pld., hogy nem lesz kellő víz
mennyiség, mert hisz ilye
nekre még gondolni sem lehet. 
Ez országos blamázs, vagy 
mi lenne.

A tűzcsapokról essék a be
széd. Már az elhelyezésüknél 
is differenciák merültek fel. Ezt 
valamiképen bebeszélték, hogy

jól van. A viznyomás sokkal 
gyengébb lesz, mintsem ezen 
tűzcsapokkal kétemeletes há
zakat tűzvész esetén védel
mezni lehetne. Ennek már nem 
igen . Jeliet örülni. De hát ha 
nem7 megy másként.

Egy másik híresztelésnek 
már azonban éppenséggel nein 
örülünk. Azt suttogják, hogy 
az1 utcák öntözése nem a tűz
csapok utján fog történni, ha
nem a régi módon, öntöző 
kocsikkal. Mert erre meg erős 
a viznyomás' s ami jól köve
zett és makadámozott és se- 
hogysem gondozott utcáink 
nem birnák. ki. Nem tudom 
mi igaz az egész dologból, 
szerintem azonban okos dolog 
lenne erre szakértő felvilágosí
tást adni a közönségnek. Ez
által elejét vennék a sok két
kedésnek. Hiszen az öntözés, j 
mint íőok szerepelt a vízveze
ték megalkotásában, ezért tehát 
képtelenségnek tartjuk ezt a 
feltevést. Ha tényleg a jövőben 
is csak öntöző kocsikkal tör
ténik az utcák locsolása, ak
kor csak legyünk elkészülve a 
régi poros Székesfehérvárra.

Lesz is öntözés, meg nem is. 
Akkor elmondhatjuk m i i s ,  
adtál uram vízvezetéket, de 
nincs benn köszönet. Erre már 
igazán kiváncsiak vagyunk.

*

zák a kenyér nélküli embere
ket. Ki ad erre választ nekünk ? 
Még a meginterjúvolt Fényes 
Samu esze is csütörtököt mon
dott. Pedig ő a kukoricagóré 
megevéséhez is ért.

A következőre szintén. És 
szintén a vizvezétékről szói. 
Illetve még sem a vízvezeték
ről szól, hanem egy kútról. 
Arról a kútról, amelyet a Deák 
Ferenc-utcai iskolában fúrnak. 
Fúrják, az Urnák ugyanazon 
esztendejében, amikor a vízve
zetéket is építik. Ebben az is
kolában a belső vízvezetéki 
felszerelés meg van, már csak a 
bekapcsolásra vár. Minek ak
kor a kút? Hiszen pár hónap 
múlva, vagy mondjuk fél év 

: múlva működni fog a vizve- 
zeték ? Vagy erről megfeled

i keztek ? Vagy a pénzünk sok? 
Vagy filantropikus á cél, a sze
gény embereket juttatják mun
kához ? Egy. hónapos fejtörés 
után sem tudtam magamnak 
választ adni. Ha a legutóbbi 
okért cselekszik is, akkor is 
szüntessék be a fúrást, s in
kább a sárhányásra alkalmaz-

Kulturpalota építéséről álmo
dunk minden éjjel. Nagyon 
helyesen van. Bár már valóra 
álmodtuk volna. Olyan törté
nelemmel biró városnak, mint 

j Székesfehérvár, már rég meg 
j  .kellene lennie a kullurpaloíájá- 
j  nak. Nem is hiszem, hogy 

volna olyan polgár városunk
ban, aki ezt az eszmét, ezt a 
könnyen megvalósítható eszmét 
ne helyeselné, ne támogatná, 
így tehát én is. Testestül-lel- 
kestül. Valamit azonban vagyok 
bátor megjegyezni. A kultúra 
abácés könyvében azt olva
som, hogy előbb illemhelyekről 
kell gondoskodni, a melyek 
a közegészség szempont
jából is fontosak. Különben a 
kultúra palotája tájékát köny- 
nyen kellemetlenség érheti. 
Erről nekünk sem szabad meg
feledkezni.

A legyőzött Törökország.
—  .rl Fejér legyei Napló tárcája. —

A balkán5 államok eklatáns győ
zelme, a törököknek rettenetes ve
resége a francia nacionalista körö
ket és ujs' 'okát nagy örömmel 
töltötte el. íangos ujjongássai a 
bulgárok győzelmét ír, ncia győze
lemnek tekintik, a törökök veresé
gében pedig Németország megalá
zását látják. Azt lehetne hinni, 
Törökország nem is annyira né
met kolonja volt, mint inkább a 
német birodalom egy szerves, hozzá
tartozó része. _ _

A dolgoknak ilyetén való beál
lítása éppen nem jogosult, annak 
dacára, hogy egyes tények látszó
lag megerősítik e vakmerő követ
keztetéseket.

Iíözludomás szerint még Abdul 
a Hamid, a leköszönt szultán, a bi
rodalom  katonai reorganizációját a 
H ím etekre bizta. Van dér _ Glotz 

tábornok vezetése alatt valóságos 
porosz tiszti kolónia dolgozott 
Konstantinápolyban a török haderő 
modernizálásán. Szaporították a

hadtestek számát, tágították a ha
dosztályok kereteit, átszervezték a 
tüzérséget, lerombolták és újjáépí
tették az erődítményeket. A . kato
nai kiképzésbe pedig teljesen be
vitték a német, nevezetesen porosz 
szellemet. A franciáknak ez —■ mint 
természetes —■ sohasem tetszett. 
Nem is annyira nemzeti hiúságból 
és féltékenykedésből, mint inkább 
gazdasági okokból. Ugyanis köny- 
nyen érthető, hogy a német tisz
tek Németországból hozatták a had
seregnek teljes felszerelését; Krupp- 
tól vették az ágyukat s Németor
szágtól a kiselejtezett hadihajókat. 
Ezzel szemben a franciák mégfíis- 
Azsiában is — hol évszázados 
pozícióik és érdekeik vannak — 
feltartóztathatlanul visszaszorittat- 
tak.

A franciák — és nem ok nélkül 
— azt mondották :

— Mi adjuk a pénzt s Németor
szágtól vesznek érte holmikat. _

Ezzel szemben a balkáni álla
mok francia minta után rendezték 
be haderejüket. A puskákat Fran
ciaországban készítették, az ágyu
kat Creusot gyártotta, a bulgár, 
szerb és görög tisztek francia isko

lákban nevelkedtek s Görögország
ban ma is 25 francia tiszt tartóz
kodik, kik kissé lábraállitották a 
mindenkoron gyatra görög hadse
reget.

íme ezek alapján állítják a fran
ciák, hogy a Balkánon tulajdon
képen a francia ágyú állt szemben 
a némettel, a francia katonai ki
képzés és harcászat mérkőzött a 
némettel. Szerintük a török kato
nák tökéletetesen, peckesen lépdel
ték a parade-schrittet, de lőni nem 
tanultak; békében fegyelmezetten 
kapott parancsra összevágták a bo
kájukat, csakhogy háborúban egy
másra és lisztjeikre lövöldöztek.

De még nagyon sok német új
ság is hasonlóképen nyilatkozik, 
íme, a Berliner Tagblatt szerint: 

„Bizonyos hogy külföldi jóbará
taink örvendezve dörzsölik tenye
reiket, látván a német leckének 
rémségesen silány eredményeit. A 
török vereségek — minden csürés- 
csavarás ellenére is — nekünk né
meteknek, roppant kínosak."

A berlini Tag pedig azt Írja: 
„Németország a török kataszt

rófa folytán nemcsak értékes szö
vetségest vészit esetleg Franciaor

szág és Anglia ellen, hanem elve
szíti katonai reputációjának nagy 
részé! is.“

Ezzel szemben nyugodtan állít
ható, hogy a hozzáértő és illeíékas 
katonai faktorok itt Franciaország
ban nagyon is meg vannak róla 
győződve, hogy a törökök kudarca 
nem jelenti a német harcászat és 
német haderő kudarcét. Nagyon 
jól tudják, hogy ez szinte gyerme- 
kiesen naiv utópia lenne, mert ne m 
a német módszer tette tönkre a 
törököket, nem a különben árta t
lan parade-schritt okozta a soraid
ban uralkodó anarchiát. Egész bi
zonyos, hogy a törököket akkor is 
elverték volna, ha kifogást* in 
francia stratégiával védekezik 
volna. t

A török vereség oka ? Már szám
talan magyarázatot hallottam és 
olvastam. Kiki saját gusztusa sze
rint magyarázza e váratlan, világ
históriai eseményt. A sok magya
rázat között akad elég groteszk is. 
Az agylágyultságban szenvedő Com- 
bes szerint az egész balkáni hábo
rút a jezsuiták csinálták. Miért ? 
Nagyon egyszerű, sőt kézzel fog
ható : hogy megmentsék e bonyo-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Fereiic
intézet ünnepélye.'

Szombat délután á" Ferenc 
József nönevelö intézet igazga
tóiénak, á köztiszteletben és sze
retőben álló Szuboncs Jenő 
kanonoknak névnapjára., egy 
minden tekintetben jól sikerült 
és kedves ünnepélyt rendeztek 
az intézet dísztermében.

A megnyitó Bárdossy San, 
Csagoly Mici és Kada Etus 
precíz és szép hatkezes zongora 
íAtéka volt. Ezután következ
tek a növendékek üdvözlései. 
Az elsők az Óvodások voltak. 
Ezek az ennivaló aranyos ba 
bák oly kedves jelenetben ud 
vözölték a jó igazgató btonju- 
kat hogy lehetetlen volt az 
örömnek könnyét visszatartani. 
Ennek befejeztével Hinger Ka
rola kedves zongora játéka kö
vetkezett.

Az externa nevében Simon 
Otti mondott egy talpraesett 
beszédet. A jótett jutalma fran
cia jelenetet Czermann bilo- 
néna, mint virágkirálynő, hai- 
nersdorier Hortenzia tündér, 
Balázs Manci és Bözsi, Kobza 
Manci, Murányi Daisi, Kadai 
Etus és Rosznágl Idus adtak 
elő. Előadásuk oly preciz volt,
hogy született francia lányoknak
nak is dicséretükre vált volna.

Az elemi iskolások üdvözlője 
Pápai Matild volt. Utána Czer
mann Filomena cimbalmon ku
ruc és magyar dalokkal mulat
tatta a közönséget, aki a szép 
nótákat sok tapssal, honorálta.

A polgári iskola szinjelentének 
ügyeselőadói KarlEmmi, Hübner 
Marielf, Cserey Margit, Pintér 
Anica, Emhecht Margit, Schlam- 
madinger Irén, Loosz Mária, 
Gáncs Mária, Lerf Irén, Schrein- 
dorfer Mária, Novák Bözsi, Wolf 
Vilma, Mergem Margit, Kolmann 
Ilona és Dómján Irén voltak. 
Az ünnepélyt egy kedves ének 
fejezte be Kainersdorfer Hor
tenzia, Kiss Mária, Landshaller 
Gabi növendékek indulójával.

Az, ünnepelt, akit vflőságóa .vi- 
rácérdővel höbB oztak^ 
véS ii 'szávakka l : köszörű®; megi-a 
benső ünneplésig 
mév, természetesen 
tisztelendő növérekét; főleg ,pe- 
dig az intézet nagyrabecsült 
fönöknőjét illeti akik fáradha
tatlan buzgalommal aUitdtták 
össze és készítették elő a szom
bat délutánt, amelyről kedves 
emlékekkel távozott el a szép 
számú előkelő közönség.

Székesfehérvári egyház
megye sajtóvasárnapját

Október első vasárnapja a kath. 
sajtótámogatás nagy eszméjének volt 
szentelve egyházmegyénkben. Min
den szószékről ismertették a kath. 
sajtó ezidöszerint mindennél fonto
sabb ügyét és minden lelkipásztor 
gyűjtést rendezett a kath. sajtó
egyesület számára. Hogy milyen 
eredménnyel, az alábbi számsor 
mutatja meg :

Székesfehérvár.
Belvárosi plébánia . . . .  120‘75 
Felsővárosi plébánia . . . .  22 02
F erencrend iek .................... 54'14
C isz te rc iták ............................47'40
Szeminárium...........................124'14
Jézus S z i v e ............................43'36

Adony . . . .................. I33'32
Iv á n c s a ............................ 9’—
A l a p ........................................ lö'öO
Alcsut.............................k . 20'—_
Bakonysárkány........................ 12'50
B a lin k a ................................  2'—
B a ra c s k a ............................  3'20
B ia ......................................... 5'—
B o d a jk ................................. 4‘63
Budafok.................................... 7230
B u d a k a lá sz ......................... 6'70
Budakeszi.............................20-—
C sá k b e ré n y ............................ 13'45
Csákberényi templom . . . 15'—
Csákvár......................... I35‘55
Csákvári templompénztár . 40'—
C so b án k a .................................10'—
Csókakő................................. 5'—

dalmakkal a francia propozicionális 
választói reformot. Mert hát e vá
lasztói reform tisztára jezsuita 
agyvelő szüleménye! Ez csak vilá
gos?

A sok vélemény között jelentő
séggel bir Junius nézete a l'Eccho 
de Paris-ban. E névtelen és rop
pant tekintélyes író szerint az át
menet a törököknél a legkiáltóbb 
abszolutizmusból a legféktelenebb 
demagógiába hirtelen, fokozatnél-1 
átüli volt. Szerinte a deszpota álta 
eigázott törökök több valószínű
séggel verték volna meg a balkáni 
államokat, mint a dezornanizált, 
magonizált modern törökök.

A tegnapi Temps reprodukálta 
báró Wangenheim, a németek 
konstantinápolyi nagykövetének egy 
kijelentését:

— Ha a török katonáknak lett 
volna kenyerük, ma Szófiában len
nének !

Ez helyes megjegyzésnek látszik. 
Tény, hogy ha egy még oly jól 
kiképzett katona az éhségtől támo
lyog, annak katonai értéke zéró. 
Csakhogy ezzel szemben felhoz
ható, hogy a németeknek lett 
volna idejük húsz év alatt reorga
nizálni a török haderő élelmezési 
mtendanciáját I

:2?92
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Csőr;;;. ;
DünáBogdány . .  . . •
Dunápéntelé. , . . . •
E lőszállás.....................
Érd iA ........................ ....
Félcsiit . . . . . .  •
Fehérvárcsurgó---------
F ü l é .............................
Gánt. .. . ; . • • •
Gyúró ,
Hercegfalva ......................... ^
Iszkaszentgyörgy.................
Isztimér 6‘
G uttam ási.............................
K á ló z ......................................... 12U0
K is la n g .................................  °  2U
Lovasberény............................. 1?‘
Magyaralmás......................... 23'88
Marton v á s á r ......................... lö ‘—
M ó r.................................... . . 4 1 - 6 0
N a d a p .................................  ö!22
N a g y h an to s .........................  4*18
Nagykovácsi.........................  3 '
N a g y lá n g ......................... ■ 43 81
N agyperkáta............................. 26'20
N a g y té té n y ......................... 15.—
P á k o z d .................................. 2.10
P á z m á n d .............................  3.—
V ereb ..................................... 17'—
Perbál .................................  2‘—
Pesthidegkut . .....................  6.42
P ilisb o ro sjen ő .....................  3'10
P iliscsab a ..................................12.24
Pilisszentiván.........................  8 '—
P ilisszenikereszt.................  3*62
Pillsvörösvár .....................22.—
Polgárdi.................................  5*91
P o m á z ................................. 12*—

. Pusztavám ..................................12‘40
Ráczalm ás..................................14'67
R áczk eresz tú r.....................  9'20
S árbogárd .............................  5T9
Sárkeresztur......................... 15'—
S á r o s d .................................  1'20
Sárpentele 5‘20
Seregélyes ......................... 32'—
Solym ár................................. 15.—
S ó s k ú t ................................. 14.—
S u k o ró .................................  9 '—
Szabadbattyán..................... 10'—
S z á r .....................................  9'40
Szári tem plom ..................... 20'—

. Szigetujfalu . . . . . . . .  2-—
T árnok ........................................16-—
T o rb á g y ....................................10'—
Törökbálint................................15*—
Űröm .......................................... 10'60
Vajta ' . . . . ' ...........................9 31
C z e c z e ....................................... 3'13
V á l ........................ 5'—

rök vereségek felelősségében, mint 
a nacionalista lapok állítják, bizo
nyos mulasztásokat ők is követtek. 
Ez az oka a német sajtó nagy ide
gességének. .

Rövid kivonatban adom itt a 
Matin egy cikkét, mely alaposnak, 
őszintének látszik, mely azonban 
ennek dacára is Creusot irodáiban 
készült s a nagy ágyukirálytól — 
mint legbiztosabb forrásból értesül
tem — busásan meg lett fizetve.

íme az illető közlemény, konstan
tinápolyi távirat formájában:
: A külömböző konstantinápolyi 

kórházakban a statisztikát már 
összeállították. Ezek szerint beiga- 
zolást nyert, hogy a puskagolyók
tól sebesült törökök száma arány
talanul nagyobb a  srapnell-lövedé- 
kektől találtaknál. Ennek oka az, 
hogy Creusot srapnellei nem sabez- 
nek, hanem ölnek.

Dr. Jahoub és dr. Lacomba ki
mutatásai és számadatai alapján 
állítható, hogy mig tíz inannlicher 
golyó okozta sebesült közül 9 fel
épül, addig a  srapnellektől sebesül
teknél a viszony a  megforditott, 
vagyis fiz sebesült-közül alig egy 
mentetik meg az élet számára. De 
még akik fel is épülnék, Creusot 

| lövedékeitől életük végéig nyomo-
lgy állítható, ha nincs is oly I rákok maradnak.. . . ..

nagy részük a németeknek a tö- I A tripoliszi háború befejeztével a

statisztikusok megállapították, hogy 
száz halott közül 6S pusztult el 
puskagolyótol, 24 ágyuiövedéktől 
és csupán 8 a szuronyokozta se
bektől.

Tekintve, hogy a mai háború 
még be sem fejeződött, korai 
volna hasonló statisztikának össze
állítása. De ennek dacára már ma 
is állítható, hogy a balkáni hábo
rúban a szuronyok áldozatainak 
százaléka körülbelül zéró lesz, mig 
a puska és ágyulövedékek áldoza
tainak arányszáma éppen megfor- 
ditottja lesz annak, ami volt a tri
poliszi háborúban, vagyis 100 ha
lott közül hetvenet öltek meg az 
ágyulövedékek, s csupán 30-at a 
puskagolyók. A konstantinápolyi 
kórházakban roppant sokan esnek 
áldozatul a sebláznak. E  szeren
csétlenek kivétel nélkül Creusot 
srapnell lövegeitől találtattak. .

Ami e cikkből hiányzik, de mit 
hozzá lehet érteni, az a következő 
konklúzió:

Tehát lássátok népek és nemze
tek, hogy Creusot jól öl, Creusot 
sokat öl, Creusol biztosan öl I 
Hordjátok tehát Creusothoz össze- 
kuporgatott millióitokat 1 ;

A francia sajtó szégyenére legyed 
mondva, hogy nagyon sok újság 
vállalkozott ily nemtelen reklámok 
közlésére. ............•

Velélíczéjjf'. • . 21.62—
Véttésacsa . . . . . . 30'—
Vértésbogiár . i.-.-; . . . .1 4 ' —
Vértésbdgíári templom . . . 10'— 
Véftéskózmá . . . . . . . .  5.—
Záihóly . . ; . . ‘ ■ 8*50 
Zsámbék . . . . . . . . .  -V 42:71
Göböljárás . : . v  . . . . 14*02
Szészhalombatta . . . .r  . 23*26
Külön adományok:
Erzsébet főhercegnő-. . . . 100'— 
Krécsy Károly 1'—
Kolonics Károly . . .  . . . —50
Schier József............................... 5'—
Peék G yu la .............................  1*—
Chay A ntal................................2.—
Látics G yörgy...........................5-—
Vibirál Lajos . . . . . —50
Vadkerty József.......................2-—
Szatiér László . .......................4*80
Arany. Im re ............................. 1'—
Vérteskozma . . . . . . .  6*40

Összesen 1865 k. 34  f. Miután 
még 18 plébánia, köztük több né
pes és tekintélyes, nem küldte be 
a- sajtóvasárnap eredményét, remél
hető, hogy az idei gyűjtés meg 
fogja haladni a 2000 k-t, ami a 
mlut évi 1704 k-val szemben némi 
haladást mutat.

Megjegyezzük hogy 1910-ben 
2054 k. folyt be.

T Ű Z
a Csapó-utcában. 

20000 korona kár.

Tegnap délután fél 3 óra táj
ban erős kongatás adta hírül a 
város lakosságának, hogy a Pa
lotavárosban tűz van.

Montskó Ferenc kelmefestő, 
városi bizottsági tag Csapó-utca 
14 szám alatt levő kelmefestő 
és vegytisztitó-telepe égett. Az 
egyik kéményből a padláson ki
pattant egy szikra, meggyujtotta 
az ott felhalmozott szalmát s rö
vid pár percen belül lángbabo- 
rult az egész padlás. A veszedel
mes elem rohamosán törtetett 
előre pusztító utján. Felszakitot- 
ta a tetőzetet, benyomta az alatta 
levő gyártelep mennyezetét s a 
felszabadult lángnyelvek mohó 
étvággyal faltak fel mindent, mi 
utjokba került. A mángorló és 
tarkázó helyiségek drága felsze
reléseit, az úgynevezett kipa- 
szobában levő ruhanemüeket és 
egyéb tárgyakat mind felemész
tették s hogy a lakóházra és a 
szomszédos épületekre nem tud
tak átcsapni a lángok, az a jelen 
esetben igazán a gyorsan meg
jelent tűzoltók ügyes és kitartó 
munkájának köszönhető.

A környékbeli lakosságot — 
nem alap n é l k ü l f é l e l e m ;  
fogta el. Minden közeli ház tew 
tőzetéh fonálltak az emberek s 
az udyarokban vízzel felszerelve 
várták a fenyegető veszedelmet.

A tűz okára nézve á műhely 
munkásai azt adják elő, hogy t 
tulerősén fütött kályha kémény) 
a szalmapadláson (Hogy lehe 
a padláson szalmát tartani? • 
megrepedt , s ott ugrott ki a 
gyújtó szikra. ,

. A kár hozzávetőleges számí
tássá) 20000 korona. A károsult 
Montskó Ferenc a tűz pusztí
tása.,. idején Sárbogárdon volt 
vásáron. - -------------

/
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Nagyító szemüveg
gél keresek, de még

' sem találok olyan em- ~ 
bért, aki kiikorlcagörét 
eszik, ügy látszik, FÉ
NYES SAMUNAK jobb 

szeme van.

H Í R E  HL ,
N a p t  á r.

November 19. Vasárnap.
R. Kati?.: Erzsébet.
Pro: Erzsébet.
Gör, Pál.
Zsidó. —
Nap kel : 7 ó. 12. nyugszik 4. ó. 2S.
Hold kel: 2 ó. 8. nj'Ugszik 1 ó 00.

— Jonő-nap. A vármegye 
tisztviselői és kezelői kara hét
főn délelőtt testületileg tisztel
gett Szüts Jenő alispán előtt, 
hogy névnapja alkalmával üd-. 
vözölje. Az alispán, meghatóban 
mondott köszönetét a szép fi
gyelemért.

Házbérfiliér. A városi jog
ügyi- és pénzügyi szakosztály ked
den délután 3 órakor együttes ülést 
tart a házbérfiliér ügyében. Sietnek 
az előkészítéssel, mert már a de
cemberi közgyűlés elé akarják 
terjeszteni a programbizottságban 
elfogadott végleges tervezetet.

— Pótérettségi. A székes fehér
vári tankerület főreáliskoláinak 
pótló érettségi vizsgálata de
cember 20-án lesz a helybeli áll. 
főreáliskolában.

— A szépészeti egyesület szü- 
kebbkörü bizettsága szombaton 
délután 3 órakor tart ülést, 
melyen a megalakulás idejét s 
az alapszabályok pontjait álla
pítják tneg.

Debreceni szalona, kolbász stb. 
Legfinomabb hideg felszeltek 
Prágai gyógysonka, virslik 
és egyéb csemege cikkek, a 
legnagyobb választókban — 
Szigethy Testvérek főhercegi 
kamarai szállítóknál, kapható.

— Petőfi emlékezete. A fejér
megyei és székesfehérvári rnu- 
zeiiniegyesület a f. hó 16-án 
tartott első felolvasó estélyét 
Petőfi Sándor emlékezetének 
szentelte, mert most van hetven 
áve annak, hogy a nagy költő 
városunk falai között a szinész 
Pályára lépett. Gróf Széchenyi 
Viktor főispán lendületes meg- 
jyitóbeszéde után Jászai Mari a 
budapesti nemzetiszinház mű
vésznője Petőfi s zinészóletóről 
tartott felolvasást nagy tetszés 
tuellett. Utána Rexa Dezső vár- 
m0gyei főlevéltámok; . Petőfi 
székesfehérvári, szerepeit és sze- 
jspléseit ismertette szintén nagy 
tetszéssel. Végül Jászai Mari

:: ;■ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

nehány Petőfi verset adott elő 
melyekkel ■ fölségés élvezetet 
nyújtott á jelenlevőknek., Ren
geteg ‘tapssal nyilvánította há
láját a publikum a művésznőnek,' 
mely. tapsoknak egy része a 
muzeümegyesület igazgatósá
nak volt szánva, amiért alkal
mat adott egy ilyen nivós fél
olvasás élvezetére.

— A népszövetség csoport
vezetőit kéri az igazgatóság, 
hogy ma, kedden este S  óra
kor a naptárak és a 9. füzet 
átvételére jelenjenek meg az 
irodában. Á még be nem szol- 
gáltatotttagdijak isbehozandók.

—  Választási mozgalom. Több 
választópolgár vasárnap délelőtt 11 
órára értekezletet hivott egybe, a 
városház nagytermébe, hogy a de
cember 1-én megejtendő belvárosi 
városi bizottsági tagválasztásn vo
natkozólag egy jelölt személyében 
megállapodjanak. A megjelentek dr. 
Csöppentzky Mihály indítványára 
Klöckner József könyvkereskedőt 
kiáltották ki jelöltül.

— Hivatalos órák a törvény
széken. A székesfehérvári kir. 
törvényszéken a hivatalnokok 
résiére a hivatalos órák f. hó 
18-tól kezdve reggel 8-tól egy
huzamban d. u. 3 óráig tartat
nak. Eddig reggel 8-tól 1-ig s 
d. a. fél 3-tól fél 6-ig voltak. 
Ennyit egy közhivatalban sem 
dolgoznak.

—  Egy urinö s a vízvezetéki 
árkok. Kellemetlen kaland érte va
sárnap délelőtt a Városháziéren vá
rosunk egyik közismert urihölgyét. 
A 11 órai miséről jövet az Iskola, 
utca felé tartott, miközben egy kes
keny deszkán, mint az egyetlen 
közlekedési helyen haladt át. A 
deszka azonban, valószínűleg a víz
vezetéki munkások tréfa szeretete 
folytán úgy volt elhelyezve, hogy 
amint az yrihölgy rálépett, megbil
lent s így a rajta átmenni készülő 
a sárba esett. Szerencséié az ijedt
ségen kívül nem esett komolyabb 
baja, azonban a ruhája cipőjétől a 
kalapjáig tiszta sár lett, úgy, hogy 
kocsin kellett lakására mennie. Az 
ujdonat uj ruha persze örökre el
pusztult, mert az agyagos sárfoltok 
sohasem lesznek eltávolithatók. Az 
esetet ajánljuk a rendőrség figyel
mébe, mert az már mégis csak 
hallatlan, hogy a vízvezetéki vál
lalkozók és ezeknek munkásai mu
lasztása folytán az utcákon már 
járni se lehessen anélkül, hogy az 
ember minden pillanatban a testi
épségét ne kockáztassa.

— Jönnek a színészek. Szál
kái Lajos színigazgató tegnap 
bejelentette a városi színházi 
bizottságnak, hogy az idei szé
kesfehérvári sziniszezont decem
ber 3-án kezdi meg.

— Halálozás. Hanzély György a 
helybeli Hagenmaaher sörtelep köny
velője f. hó 16-án Budapesten 51 
éves koréban meghalt. Holttestét 
Székesfehérvárra hozták s tegnap 
délután itt temették el.

— Uj elnök. A Nádorcsatorna 
társulat szombaton délelőtt ülést 
tartott a vármegyeház kistermében, 
hogy az elhalálozás folytán meg
üresedett elnöki állást betöllsék. A 
jolenlevők egyhangúlag gróf. Szé
chenyi Sándor az - eddigi alelnök 
mellett foglaltak állást s igy ő vá
lasztatott meg uj elnökké.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg fflstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

*  Tornászvacsora. A szfehérvári 
lorna Club szombaton este tor
nászvacsorát tartott a ; Fekete Sad 
teli kertjében. A vacsorán .a Ma
gyarországi Testedző égy esül etek
Szövetsége és; a Magyar 4 thleíikai 
szövetség is képviseltették..magú
kat. Az első felköszöntőt'gr: Szé
chenyi Viktor főispán: mondotta a 
sport híveire. Utána beszéltek még: 
Turián^ József közigazgatási biró, 
dr. Hődy Lajos miniszteri titkár, 
Hübner Károly az egyesület elnöke, 
Lunos Gyula a torna alosztály ve
zetője, dr. Krausz Zsigmond stb. A 
tarsasvacsorán resztvettek:

Alméssy János, dr. Angeli Ödön, 
Arxnos Jenő, Békés Róbert; Bokor 
Attila, Boszka Zoltán, Csapó Samu. 
Csendes Géza, Csikós Andor, Csip
kés Gyula, Deák Pál, Décsi György, 
Déutsch Jenő, Deutsch Oszkár, 
Endresz Is'ván, Erdős József Pe
re ne zy Gyula, Fery Oszkár, dr. 
^iáth György, Fröschl Ferenc, Fü- 
löp József, Grünfeld Pál, Hajduska 
Gyula, Hadiinger József, Hesky 
Pál, dr. Hódy Lajos, dr. Horváth 
Gyula, Horválh Lajos, Hurbán 
István, Hübner Károly, Imre La
jos, Kálmán Sándor, Káplán Ist
ván, Kiss Géza, Klökner József, dr. 
Krausz Zsigmod, Kralovits Imre, 
Koronczy Ferenc, Korádi János, 
Kümmel Ernő, Kohler József, Ku
nos Gyula, László Béla, László 
Pál, Lichtneckert László, Maitesz 
Andor, Medgyesi József, dr. Mol
nár János, Major Mihály, dr. Neu- 
bauer Imre, Nemes Pál, Noszkó 
H. János, Pap Artúr, Pál György, 
Pápay Nándor, Pfinn István, Po
rász Henrik, Petráss Sándor, Rác 
Miklós, dr. Rádai László, Rieder 
Ödön, Ságy Lajos, Sik István, So
mogyi Frigyes, Solyom Károly, 
Sülé Lajos, dr. Solti Ferenc, gróf.

1 Széchenyi Viktor, Szüts Jenő, 
Szüts Elemér, Schtveiget József, 
Schlesinger Sándor, Schmali Hen
rik, Tamás Viktor, Thurzó György, 
Tóth János, Turián József, Ullmann 
Hngó, Vértes József, Vértessy Jó
zsef, Vifnyédi László, Vágner Bó
dog, Wnrlheim Pál, dr. Zalán Ist
ván, Zugor Ernő és Zulavszby 
Béla.

— Műkedvelői szinielöadás. A
Székesfehérvári Keresztény Keres
kedelmi Alkalmazottak Körének mű
kedvelő gárdája vasárnap este a 
városi színházban előadta Molnár 
Ferenc híres bohózatát, a Doktor 
ur-at. az  előadás úgy erkölcsileg 
mint anyagilag igen szépen sikerült. 
A szereplők mindegyike alaposan 
kitett magáért s igy a műkedvelők
től kívánható siker nem maradha
tott el. A főszerepet ismételten 
Arany Nándor, a tehetséges mű- 
kadvelő játszotta szép eredmény
nyel, ami nagyban elősegítette a si
kert. A közönség, amely csaknem 
teljesen megtöltötte a színházat, igen 
jól mulatott s elismerő tapsokkal 
jutalmazta az ügyes csereplőket. 
Nagy kár volt azonban, hogy a szín
ház nem volt befütve s igy a kö
zönség, kabátokba burkolózva, va
lósággal végigdideregte az előadást. 
A darabot a fáradoatatlan Lear apó, 
Békefi István városi hivatalnok ta
nította be s igy az elért siker orosz
lánrésze őt ilteti.

— Casals. A zenekedvelők szer
dai hangversenyének világhírű ven
dégművésze a spanyol Casals Pablo 
ez idő szerint „a világ legelső, sen
kihez sem hasonlítható gordonkása, " 
kinek művészété „ellenállhatatlan 
erővel ragad magával az illúziók 
szivárványos birodalmába." Ez idé
zetek elsejét a „Zenei" c. lapban 
olvassuk az épp.egy év előtt tar
tott hangversenyéről, utóbbit pedig

Kdhigold & bécsiek legelső itene- 
krilikusa mbúdbtta': Egyik tekin
télyes budapesti: szaklap tudósítása 
szerint; Casals hangversenye' az Idei 
évad legnagyszerűbb hangversenye 
volt. A Vigadó nagy és mindkét 
kisterme zsúfolásig megtelt tomboló 
közönséggel, Casals'. 7  . ismét utol
érhetetlen virtuozitással, szinte álom; 
ba ringató poézissél játszotta végig 
műsorét. .  . így senki el nem jét* 
sza a világon. Az átszellemült kö
zönség az egyes számok után ha
tártalan ünnepéhefésbén részesítette 
a jelenkor legnagyobb művészét.

F. évi december hótól kezdve 
Rákóczi-utca 7. szám alatt ma- 
gámriérnöki irodát nyitok, ahol 
a  mérnöki szakba vágó meg
bízásokat, továbbá a  vízveze
téki és . csatornázási házi. be- 
rendezesekré Vonatkozó aján
latok szakszerű felülvizsgálás 
sát. is., elvállalom. WINKLER 
VILMOS oki. mérnök.

— Katalinbál. A szfehérvári keresz
tény munkás egyesület földműves 
csoportja folyó hó 24-én Távírda
utca 6. sz. a. Katalinbált tart. Kez
dete este órakor.

— A Székesfehérvári Jótékony 
Nőegyesiilet f. hó 30-án délután 3 
órakor tartja a szegény iskolás 
gyermekek felruházási ünnepélyét a 
katholikus legényegylet dísztermé
ben (Távirda utca), melyre az egye
sület tagjait és az érdeklődő közön
séget ezúton hívja meg az elnökség.

mindig a FIUMEI
kátébehozatal .
NÁI, (Barátok épü
lete) vásároljon. — 

Teléfou 250. —

acgvi emuiul

I l i t
Háztartási-tea 1 csomag 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér.

—  A háború ellen. A székesfe
hérvári szociáldemokraták vasárnap 
délután a Bárány vendéglőben nép
gyűlést tartott, melyen Vincze Sán
dor budapesti kiküldött beszélt a 
háború ellen. Mondott egy nagyot 
is: „Ha alkalmilag Zimony-felé
vezényelnek bennünket, majd mi 
megfordulunk és Geszt-felé me
gyünk a fegyverekkel" Az egyetlen 
szónok beszéde után határozati ja
vaslatot fogadtak el, melyben a bé
két és annak biztosítását követelik. 
Jól teszik. A rendőrség becslése- 
szerint 100-an lehettek.

— Szurlíálás. Vasárnap este a 
Rákóczi utcában egy ember rendőr
ért kiabált. Hangja nem volt egyéb 
ousztában elhangzó szónál. Rendőr 
nem volt a közelben. Végre arra- 
vetődött egy ember, akinek elpa
naszkodott a rendőrkeresö, hogy az 
Erzsébet-liget környékén megszur- 
kalták ismeretlen legények s on
nan kezdve kiabál már rendőr után 
de eredménytelenül. A neve valami 
Karger. Többet nem tudhattunk 
meg róla, mert a rendőrségen nem 
tett feljelentést.

— Elütötte a vonat. Csapó János 
26 éves Pettend pusztai legényt a 
Budapestről jövő vonat elütötte. A 
szerencsétlen szívbajos és agylá
gyult legény, akit sógora gondo
zott, a vasúti síneken ment s rá
jött a szívbaja, minek következté
ben elvágódótt a síneken. A Buda
pestről jövő vonat elütötte s bal
kezének négy ujját levágta, fején 
súlyos zuzódásokat szenvedett. A 
Szerit György kórházba szállították.
„.Teljesen feloszlik a  „KÉK 

CSILLAG* áruház és az összes 
áruraktár minden elfogadható 
árért a  legrövidebb idő alatt 
lesz kiárusítva. A berendezés 
is eladó.
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SZIGETI kamara! fényképész 
15 1" kedvezményes árban ré
szesíti karácsonyig

megrendelőit. —  A vasár- és 
ünnepnapi 30 í- kedvezmény to- 
-vább is' fentmarad.

A p r ó h i r d e t é s e k .
. ApróMetésefc előre fizetendők

Egy jó magaviseleiii erős űu 
tanulónak felvétetik, Marschall-
nál Kossnth-utca.____________

Eladóház. Csutora-utca S. 
számú ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. S. I. emelet 
5. sz.

Angol malacokból tüdő 80 
fillér, máj 1.20 fillér Marschall- 
nál Kossuth-ntca.

Két becsületes, szorgalmas, 
jóravaló vincellért keresek. Al- 
mássy János Sörháztér 3.

Bejárónők és egy bolti el- 
árusitónő helyet keresnek. Cim 
a kiadóban.

Egy ügyes, tanult vasalónő 
házakhoz ajánlkozik. Cím a 
kiadóban.

Temetősoron a 15. szí fundus 
a hozzátartozó szeder-utca felöli 
két szoba, két konyha é-i 15 kocsi 
trágya szabadkézből eladó. Tuda
kozni ugyanott lehet.

Felhi¥á§.
Jövő évre mező

gazdasági munkáso
kat Uradalmak ré
szére felsővidékről 
szerződtetek. --  A 
megkeresésben ki 
kell tüntetni a szer
ződés tartamát és 

bért. Czimem:

Bucsányi Imre 
I N y i t r a .

J E G Y  UJ,
rö v id , 3  p e d á l o s

136 cm. hoszu, Í40 
cm. széles; továbbá 
egy használt jó kár
ban levő ZONGORA 
eladó. — Veszek jó 
karban levő használt 
zongorákat, esetleg be
: cserélem újakkal. :

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291. |

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l egb i z tosabb  ivódja,
mint azt számtalan pól 
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: ::

heti busz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a

Székesfehérvári Hitelszövetkezet

is felvett üzletkörébe. 
Itt azonban nincsenek a tagok 5, 

6 évig lekötve, — nem kelt évekig 
ugyanazon töke után fizetniük a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5-J kamaté
val együtt •— javukra írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirda-utca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
jél 11—12 óráig szerezhető.

rjp

1"Ü" zlotyt "v étel
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudomá
sára hozni, hogy a Kossuth utca 15. szám alatt levő

1 R 0 B I T S E K  SÁNDOR-
F É L E  P A P I E Ü Z L E T E T

a mai napon átvettük és raktárunkat még dusabban 
fejszerelve, tovább vezetjük. — Főtörekvésünk odairá
nyul,  ̂ hogy pontos és szolid kiszolgálással a nagyér
demű közönség szives pártfogását és jóindulatát, mely
ben az üzletet eddig részesítette, továbbra is kiérdelmeljük. 
Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok 

és elsőrendű gramofon l e m e z e k . -------

mélyen leszállított áron kaphatók.
Szives pártfogást ismételve kérjük kiváló tisztelettel:?

Özv. Horváthné és társa.

|Eza„Muki“

Im ü v é s z

| Szájharmonika
á ó b b a l  '

a Bárki egy óra alatt 
I  megtanulhat rajta ját- 
|  szőni. A dalokat jnu- 
iv ész  harmonikán ját- 
!  szűk, a valódi bőrrel 
I  ellátott dob pedig ki- 

seretül szolgál.
• Ára tokkal és egy.me-fi

sés ajándékkal együttj

C S A K  4  K O R O N A

a Jaagm-M f
országszerte elismert elsőrendű 
hangszeráruházában, Budapest, 

jjózsef-körut 15. Fényképes árjegyzék 
ingyen.

/W nn i Figyeljünk jó l a pontos 
u i Uj  i címre és házszá

Székesfehérvári

BÚTOR-
mint1 az OrsiágosIQJz- ,f 
ponti Hitelszövetkezet: - 
Tagja. r-r Telefon 258.

Saját készítményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. —

Munkáinkért a  legmesz- 
szehbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kén a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

£ a c a .

eladifii
venni-valója

van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

S ZENT ISTVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, Bt 3tya:^ tca
Tisztelettel értesítem a m. t. 

közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet bét ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illett, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett, 
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruiiával együtt:
—•60 
—■30

1- — 
—•80 
—•60

2 —
2—  
1-20

Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sősfürdő . . .
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád ffirdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TŐGL GYULA,
rürdötulajdonos.

Nyomatottaz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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